
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO  
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 48 DELL’11 LUGLIO 2025 
 
OGGETTO: Richiesta di rinnovo del contratto di comodato d’uso gratuito tra il Consiglio 
regionale della Calabria e la RAI – Radiotelevisione Italiana S.p.A. - Atto di indirizzo. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO 
CHE con atto Rep. n. 1321 del 13 giugno 2019 è stato sottoscritto tra il Consiglio regionale della 
Calabria e la RAI – Radiotelevisione Italiana S.p.A. un contratto di comodato d’uso gratuito della 
durata di anni 6 (sei), con scadenza al 12 giugno 2025; 
CHE il predetto contratto aveva ad oggetto la concessione esclusiva di n. 3 (tre) locali siti al piano 
ammezzato del corpo di fabbrica B2 del complesso edilizio, di maggior consistenza, sede del 
Consiglio regionale; 
CHE con nota prot. n. 8707 del 24 aprile 2025 e con nota prot. n. 14312 del 9 luglio 2025, la RAI - 
Radiotelevisione italiana S.p.A. - ha avanzato al Consiglio regionale della Calabria richiesta di 
rinnovo del contratto de quo per un ulteriore periodo di sei anni o di valutare un’ulteriore eventuale 
proposta da parte dell’Amministrazione;   
 
RITENUTO che la richiesta sia meritevole di valutazione positiva, atteso che la presenza della RAI 
nei locali del Consiglio regionale ha permesso, negli anni, di garantire completezza informativa sul 
territorio della Regione, di veicolare l’informazione riguardante l’attività della massima assise 
calabrese, nonché di dare risalto alle iniziative ed agli eventi promossi dal Consiglio stesso; 
 
VISTI 

− la Legge 06 dicembre 1973, n. 853 sull'autonomia contabile e funzionale dei Consigli regionali 
delle Regioni a Statuto ordinario; 

− lo Statuto della Regione Calabria, approvato con l.r. 19 ottobre 2004, n. 25 e, in particolare,      
l’art. 23 che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio regionale;  

− il Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale n. 5 del 27 maggio 2005;   

 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento interno n. 3749 dell’11/07/2025; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla struttura proponente, su proposta del Dirigente 
 
a voti unanimi  
 

DELIBERA  
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate:  



 
1. di accogliere la richiesta della RAI - Radiotelevisione italiana S.p.A.; 
2. di dare mandato al Direttore Generale di predisporre una proposta contrattuale da sottoporre 

alla RAI, avente ad oggetto l’utilizzo dei locali già assegnati e di procedere alla definizione e 
sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. e) della l.r. n. 8/1996; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale, al Settore Provveditorato 
Economato e Contratti per il seguito di competenza e, per opportuna conoscenza, al 
Segretario generale, al Capo di Gabinetto nonché alla RAI – Radiotelevisione italiana S.p.A.;    

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario 
      F.to Dina Cristiani 

Il Presidente 
     F.to Filippo Mancuso 

 


